АДМИНИСТРАЦИЯ

БАГАНСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ

 ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

              14.03.2019                           № 4

О мерах по обеспечению защиты населения и территории района

при прохождении весеннего половодья в 2019 году

Заслушав информацию начальника  Баганский метеостанции  Бабушина
С.И., доклады Глав сельсоветов и руководителей организаций района, обсудив
прогноз возможного развития обстановки, в  целях предупреждения
возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечению защиты населения и
территории района при прохождении весеннего половодья,  комиссия   по
предупреждению   и   ликвидации   чрезвычайных   ситуаций   и обеспечению
пожарной безопасности Баганского района

РЕШИЛА:
              1.  Утвердить состав противопаводковой комиссии и «План действий
по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,
связанных с весенним  половодьем на территории Баганского района в 2019
г.», согласно приложений.
            2.   Рекомендовать:

            2.1. Главам сельсоветов Баганского района:

             - определить районы возможных подтоплений жилых домов и

производственных помещений, провести обследование внутрипоселенческих

дорог и водопропускных труб;

-  разработать и утвердить планы мероприятий по предупреждению  и

ликвидации последствий весеннего половодья на территории

муниципальных образований, с детализацией по каждому населенному

пункту. Копии планов представить председателю противопаводковой

комиссии через отдел по ГО, ЧС, МР и ЕДДС района к 20.03.19 г.;

- определить состав сил и средств, привлекаемых для выполнения

противопаводковых мероприятий, с  назначением ответственных лиц;

-  провести мероприятия по вывозу снега из населённых пунктов и

очистке водопропускных труб;

- организовать выполнение мероприятий по очистке кровель

подведомственных зданий от снега, наледей и обледенения свесов.

Рекомендовать собственникам индивидуальных и многоквартирных жилых

домов, руководителям организаций и учреждений, расположенных на

территории муниципального образования, провести очистку крыш от снега и

наледей.

           2.2. Руководителям дорожных организаций ООО «Дорожник»

(Остертаг В.И.), Баганский участок Карасукского ДРСУ (Шведай С.В.):

            - произвести очистку подведомственных дорог, водопропускных труб,

подъездов к населённым пунктам;

            -  иметь необходимый запас материально – технических средств и

материалов  для ликвидации возможных последствий весеннего половодья.

            2.3.  Начальнику Баганского РЭС (Игнатенко А.Н.):

            - принять меры по предотвращению подмыва опор линий

электроснабжения и затоплению подстанций.

            2.4. Начальнику ЛТЦ (Баганский район) (Курганкин Н.В.):

            - принять меры по обеспечению бесперебойной работы систем связи

при прохождении весеннего половодья.

            2.5. И.о. начальника ПСЧ-50 ФГКУ «10 отряд ФПС по Новосибирской

области» (Калугин А.А.):

            - в случае ухудшения оперативной обстановки при прохождении

весеннего половодья на территории района принимать оперативные меры по

оказанию экстренной помощи гражданам.

            3. Заместителю главы администрации по сельскому хозяйству

(Петухов А.Н.) разработать и довести до сельхозпредприятий рекомендации

по предупреждению и ликвидации последствий весеннего половодья.

            4. Заместителю главы администрации - председателю

противопаводковой комиссии (Кулаева Н.А.):

            -   провести заседание противопаводковой комиссии, разработать план

работы комиссии;

            - совместно с Главами сельсоветов организовать контроль развития

паводковой обстановки на территории района, провести проверку состояния

водозащитных дамб.

             5. В случае возникновения аварийных ситуаций во время

прохождения весеннего половодья незамедлительно информировать ЕДДС

Баганского района по тел. 21-112.

             6.  Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ПБ

Баганского района                                                                     Ю.А. Говорун

Приложение 1

Утвержден

                                                                                          Решением КЧС и ОПБ

Баганского района

 Новосибирской области

                                                                                           № 4 от 14.03.2019

Состав противопаводковой комиссии

Баганского района Новосибирской области

 1. Кулаева Наталья Александровна Заместитель главы администрации,

председатель комиссии

2. Баганов Александр Сергеевич Главный специалист отдела

строительства,

жилищно-коммунального  и

дорожного комплекса, заместитель

председателя комиссии

3. Бабушин Сергей Иванович

Начальник Баганской метеостанции,

(по согласованию)

4. Шавлюк Сергей Викторович Старший инспектор ДПС ОГИБДД

межмуниципального отдела МВД

России «Карасукский» (по

согласованию)

5. Ерохов Владимир Сергеевич Руководитель группы по ГО, ЧС, МР

6. Никонов Владимир Анатольевич Заместитель начальника отдела

земельных отношений

7. Остертаг Владимир Иванович Директор ООО «Дорожник (по

согласованию)

8. Шведай Сергей Владимирович Начальник Баганского участка

филиала Карасукского ДРСУ ОАО

«Новосибирскавтодор» (по

согласованию)

Приложение 2

Утвержден

                                                                                          Решением КЧС и ОПБ

Баганского района

 Новосибирской области

                                                                                           № 4 от 14.03.2019

План действий по предупреждению и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций, связанных с весенним  половодьем на территории

Баганского района в 2019 г.

№

п\п

Планируемые мероприятия Срок

исполнения

Ответственные

лица

1.  Разработка и утверждение

планов мероприятий по

предупреждению  и ликвидации

последствий весеннего

половодья на территории

муниципального образования, с

детализацией по каждому

населенному пункту.

до 20 марта  Главы сельсоветов

2. Создание в муниципальных

образованиях аварийных бригад

с  назначением ответственных

лиц за проведение

противопаводковых

мероприятий.

до 20 марта Главы сельсоветов,

руководители

учреждений

3. Проведение первоочередных

мероприятия по вывозу снега из

населённых пунктов и очистке

водопропускных труб.

с 15 марта  Главы сельсоветов

4. Выполнение мероприятий по

очистке кровель

подведомственных зданий от

снега, наледей и обледенения

свесов.

с 15 марта Главы сельсоветов,

руководители

учреждений,

собственники

индивидуальных и

многоквартирных

жилых домов

5.  Принятие мер по

предотвращению подмыва опор

линий электроснабжения и

затоплению подстанций и

повышению надежности

энергоснабжения потребителей

района.

с 15 марта Баганский филиал

ЗАО «РЭС»

6.  Информирование населения

через средства массовой

информации о прогнозах и

прохождении весеннего

половодья, принимаемых мерах

для обеспечения безаварийного

пропуска паводковых вод.

при подготовке

и в период

прохождения

весеннего

половодья

Главы сельсоветов,

отдел по ГО, ЧС,

МР и ЕДДС

7. Проведение мероприятий по

очистке дорог, водопропускных

труб, подъездов к населённым

пунктам на подведомственных

дорогах.

с 15 марта Руководители

дорожных

организаций

8. Оперативное информирование

ЕДДС района, согласно

утвержденной схеме оповещения

в случае возникновения

аварийных ситуаций во время

прохождения весеннего

половодья.

в период

прохождения

весеннего

половодья

Председатель

противопаводковой

комиссии,

Главы сельсоветов,

руководители

предприятий и

организаций

9. Провести проверку состояния

водозащитных дамб.
до 10 апреля Председатель

противопаводковой

комиссии,

Главы сельсоветов